

平成26年3月期決算発表 補足資料

平成26年5月15日  
日本ガイシ株式会社

□ はH26/1公表値

	25年3月期		26年3月期		前期比	27年3月期		前期比
	通期 実績	構成比	通期 実績	構成比		見通し	構成比	
	億円		億円			億円		
売上高合計	2,528	100%	3,050 3,087	100%	+22%	3,400	100%	+10%
<海外売上高合計>	<1,491>	59%	<2,110>	68%	+41%	<2,380>	70%	+13%
営業利益 (%)	(8%) 207		(14%) <sup>420</sup> 443		+114%	(14%) 480		+8%
電力関連事業	578	23%	590	19%	+2%	750	22%	+27%
営業利益 (%)	(-) △ 57		(-) △ 39		-	(-) △ 20		-
セラミックス事業	1,441	57%	1,910	62%	+33%	2,040	60%	+7%
営業利益 (%)	(18%) 260		(24%) 450		+73%	(23%) 460		+2%
エレクトロニクス事業	511	20%	589	19%	+15%	610	18%	+4%
営業利益 (%)	(1%) 4		(5%) 31		+604%	(7%) 40		+29%

セグメント間売上消去

△ 2

△ 2

		売上高比		売上高比	前期比		売上高比	前期比
経常利益 (%)	220	(9%)	450 458	(15%)	+108%	500	(15%)	+9%
当期純利益 (%)	114	(5%)	270	(9%)	+137%	340	(10%)	+26%
ROE	4.2%		8.6%			9.7%		
1株利益	35.0円		82.8円			104.1円		
配当金(配当性向)	20円(57.2%)		22円(26.6%)			24円(23.1%)		

設備投資	312	12%	284	9%	△9%	330	10%	+16%
減価償却費	201	8%	199	6%	△1%	230	7%	+16%
研究開発費	113	4%	121	4%	+7%	135	4%	+12%

為替レート(円/\$)

83

100

100

為替レート(円/€)

108

134

135

## 平成26年3月期 実績 … 前期比 増収(4期連続)、利益倍増

## ①事業別業績概況(売上、営業利益)

## 【電力関連】……………増収・赤字縮小

- ・がいし 国内電力会社の設備投資抑制、海外輸出案件の遅れにより減収。
- ・NAS 出荷再開により増収、赤字縮小。

## 【セラミックス】……………増収・増益

- ・自動車関連 米国・中国市場での需要が堅調、中国のトラック新規排ガス規制も寄与。
- ・産業プロセス 国内設備投資減少により需要減少。

## 【エレクトロニクス】…増収・増益

- ・半導体製造装置用製品 半導体製造装置の投資増により需要増加。

為替影響：前期比 売上 +277億円、営業利益 +81億円  
(前期 83円→当期 100円/\$、108円→134円/€)

## ②営業外損益 (前期比 2億円改善) : NAS 安全対策追加費用 9億円減、為替差益 8億円減

## ③特別損益 (前期比 36億円悪化) :

がいし事業を中心とした固定資産減損(54億円)及び中国がいし子会社の清算損(29億円)を計上  
(前期は投資有価証券評価損 30億円、中国がいし子会社の固定資産減損 22億円を計上)

## ④配当 期末 12円(中間 10円とあわせ年間 22円、前期比+2円)

## 平成27年3月期 見通し … 前期比 増収・増益

## ①事業別業績概況

## 【電力関連】

- ・がいし 国内電力会社の設備投資抑制継続も、前期からの海外案件繰越しもあり増収の見通し。  
国内取替需要の取り込みと更なるコストダウンにより収益改善を図る。
- ・NAS 海外大口案件の出荷(イタリア・アブダビ向け)を見込み大幅増収、赤字幅縮小。

## 【セラミックス】

- ・自動車関連 排ガス規制強化を背景に増収も、競争激化や増産投資の費用が先行し、  
小幅増益に留まる見通し。
- ・産業プロセス 国内設備投資の低調が継続し、売上横ばいの見通し。

## 【エレクトロニクス】

- ・半導体製造装置用製品 モバイル製品市場の拡大を背景に需要増加の見通し。
- ・電子部品 複合ウエハーの事業化を決定し、電子デバイス用ウエハー市場に参入。

## 為替影響

1円当たりの影響 \$(売上 10億円、営業利益 3.3億円)、€ (売上 5億円、営業利益 1.9億円)

## ②配当予想 中間 12円、期末 12円(年間 24円)

	25年3月期 第2四半期累計期間		26年3月期 第2四半期累計期間		27年3月期 第2四半期累計期間		前年 同期比
	実績	構成比	実績	構成比	見通し	構成比	
	億円		億円		億円		
売上高合計	1,217	100%	1,418	100%	1,600	100%	+13%
<海外売上高合計>	<711>	58%	<960>	68%	<1,100>	69%	+15%
営業利益(%)	(9%) 113		(14%) 197		(14%) 220		+12%
電力関連事業	268	22%	268	19%	320	20%	+19%
営業利益(%)	(-) △43		(-) △8		(-) △20		-
セラミックス事業	685	56%	874	62%	980	61%	+12%
営業利益(%)	(21%) 143		(22%) 194		(22%) 220		+14%
エレクトロニクス事業	265	22%	277	20%	300	19%	+8%
営業利益(%)	(5%) 13		(4%) 11		(7%) 20		+82%

セグメント間売上消去                   △ 1                   △ 1

		売上高比		売上高比		売上高比	前年 同期比
経常利益(%)	80	(7%)	196	(14%)	210	(13%)	+7%
四半期純利益(%)	12	(1%)	126	(9%)	145	(9%)	+15%

設備投資	149	12%	166	12%	150	9%	△10%
減価償却費	95	8%	93	7%	115	7%	+24%
研究開発費	54	4%	57	4%	65	4%	+14%

為替レート(円/\$)                   79                   98                   100

為替レート(円/€)                   101                   129                   135